

Số: /KH-BCĐ

Tân Đình, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG TRONG DỊP NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 2026 VÀ CÁC LỄ HỘI ĐẦU NĂM 2026

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 07/01/2026 của Ban An toàn giao thông tỉnh Bắc Ninh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các Lễ hội đầu năm 2026; UBND xã Tân Đình xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các Lễ hội đầu năm, tạo tiền đề tích cực, thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2026.

2. Bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, phục vụ tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hành khách, hàng hóa; kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) và ùn tắc giao thông trong dịp Lễ, Tết.

3. Tạo sự chuyển biến, nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT khi tham gia giao thông cho Nhân dân vui xuân đón Tết và các lễ hội đầu năm.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày **15/01/2026** đến ngày **16/3/2026**.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến kỹ năng tham gia giao thông an toàn, cảnh báo nguy cơ và biện pháp phòng tránh TNGT, vận động Nhân dân và người dân tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện nghiêm "Đã uống rượu, bia - không lái xe", "Không sử dụng điện thoại khi lái xe"; "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện", "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô", "Tuân thủ quy định về tốc độ"; cập nhật kịp thời thông tin tình hình TNGT, ùn tắc giao thông, nhất là các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội; tuyên truyền, phát các thông điệp an toàn giao thông Tết; công bố số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận, kịp thời xử lý các thông tin, ý kiến phản ánh của người dân và các vấn đề phát sinh về TTATGT.

2. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường bộ theo phân cấp; tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT.

3. Bảo đảm điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; khắc phục kịp thời các đoạn đường bị hư hỏng, rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế,... Thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn, bảo đảm ATGT trên các đoạn tuyến công trình vừa thi công xong và đưa vào khai thác sử dụng.

4. Huy động sự tham gia phối hợp vào cuộc của các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt pháp luật về TTATGT, tích cực tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông tại các điểm giao thông phức tạp, các vị trí đường ngang và những điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông cao.

5. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm TTATGT dịp Tết và các lễ hội đầu năm; thực hiện tốt công tác thường trực bảo đảm TTATGT, chỉ đạo kịp thời và phối hợp xử lý, khắc phục các vấn đề phát sinh có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tập trung thực hiện đợt cao điểm cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, TTATGT Tết năm 2026; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như vi phạm quy định về nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ quy định, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều, dừng, đỗ trái phép, quay đầu xe, tránh, vượt không đúng quy định, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không nhường đường cho xe ưu tiên,...; ngăn chặn các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng; vi phạm khi qua đường ngang; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật; không có giấy phép lái xe; ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các loại phương tiện chở quá số người quy định; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự tại các lễ hội.

- Chỉ đạo Tổ An ninh trật tự cơ sở bố trí lực lượng ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực giao thông phức tạp có nguy cơ xảy ra TNGT, ùn tắc giao thông; có phương án tổ chức, điều tiết giao thông khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để phát sinh ùn tắc kéo dài.

- Công bố rộng rãi số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm TTATGT; trực tiếp nhận và giải quyết thông tin qua đường dây nóng theo chế độ 24/7; phối hợp giải quyết, khắc phục kịp thời các sự cố, tai nạn giao thông.

2. Phòng Kinh tế xã

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các đoạn đường bị hư hỏng, đề xuất bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế.

- Có phương án tổ chức, điều tiết, phân luồng giao thông, kịp thời giải tỏa, không để phát sinh ùn tắc kéo dài khi có sự cố, tai nạn giao thông, nhất là thời điểm trước và ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán các tuyến trục chính, đường liên xã, đường liên thôn.

- Tiếp tục xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông, các vị trí “điểm đen”, điểm tiềm ẩn TNGT; vận động các tổ chức đoàn thể tại địa phương tham gia tổ chức hướng dẫn, cảnh giới tại các vị trí có nguy cơ cao xảy ra TNGT.

- Tham mưu chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai tốt kế hoạch; thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến tình hình TTATGT trên địa bàn xã, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục văn hóa giao thông an toàn cho học sinh, chỉ đạo các nhà trường chủ động phối hợp với lực lượng chức năng tổ chức các hoạt động bảo đảm TTATGT, giảm ùn tắc giao thông khu vực Cổng các trường học.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông phát trên loa truyền thanh của xã, thôn; thường xuyên cập nhật để thông tin kịp thời về tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn; tuyên truyền nhân dân thực hiện "*Đã uống rượu, bia - không lái xe*"; "*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*"; "*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện*"; "*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*", "*Tuân thủ quy định về tốc độ*".

5. Trạm Y tế xã chủ động bố trí cán bộ, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để kịp thời xử lý các tình huống cứu chữa nạn nhân TNGT ban đầu nhằm giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra TNGT.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc: Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường tuyên truyền cán bộ, hội viên và nhân dân gương mẫu chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT; tích cực tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông, tổ chức chốt gác tại các điểm có nguy cơ cao về TNGT, nhất là tại các vị trí giao cắt với đường sắt có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn, vận động nhân dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng, tham gia bảo đảm TTATGT, hỗ trợ, sơ cấp cứu nạn nhân TNGT.

7. Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã:

- Chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ; nhắc nhở không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ, buôn bán, đỗ xe trái quy định; phối hợp với các lực lượng chức năng kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự và phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân bằng các hình thức họp cộng đồng, các cuộc họp quần dân chính mở rộng, họp chi bộ, chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện nghiêm "*Đã uống rượu, bia - không lái xe*"; "*Không sử dụng điện thoại khi lái xe*"; "*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện*"; "*Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô*", "*Tuân thủ quy định về tốc độ*".

a. Chế độ thông tin, báo cáo

Trong **09** ngày cao điểm nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ, từ ngày **14/02/2026** (tức 27 tháng Chạp, năm Ất Ty) đến hết Chủ Nhật ngày **22/02/2026** (tức mùng 6 tháng Giêng, năm Bính Ngọ); Công an xã báo cáo nhanh TNGT và tình hình TTATGT **trước 14 giờ hàng ngày** về phòng Kinh tế (đồng chí *Phạm Minh Kha* - Chuyên viên: SĐT: 0921.551.990), sau đó gửi báo cáo bằng văn bản; báo cáo tổng hợp của 09 ngày nghỉ Tết Bính Ngọ gửi **trước 14 giờ 00 phút ngày 22/02/2026**.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Bí thư, Trưởng các thôn trên địa bàn có trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Bí thư, Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- LĐVP, TH;
- LĐ phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, KT_{Kha}.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Minh